dos empréstimos e financiamentos estão atrelados ao CDI e TJLP. O Grupo pode
ser impactado por alterações adversas nas taxas de juros. Esta exposição ao risco
de taxas de juros se refere, principalmente, à mudança nas taxas de juros de
mercado que afetem passivos e ativos do Grupo indexados pela taxa CDI (Taxa de
juros dos Certificados de Depósitos Interbancários) e pelo IPCA (Índice Nacional
de Preços ao Consumidor Amplo). A análise de sensibilidade calculada para o ce-
nário base, cenário adverso e cenário remoto, sobre as aplicações financeiras que
tem base de juros indexados está representada conforme abaixo: 1 - Cenário base:
para a definição do cenário base o CDI / IPCA utilizado pelo Grupo. 2 - Cenário
adverso: correção de 25% das taxas de juros em relação ao nível projetado para 31
de dezembro de 2022. 3 - Cenário remoto: correção de 50% das taxas de juros em
relação ao nível projetado para 31 de dezembro de 2022. A seguir demonstramos
o resumo dos impactos no resultado financeiro das alterações das taxas de juros
nos próximos 12 meses em cada cenário:

Risco
Taxa de

Juros (*) Saldo Contábil
Cenário

Provável
Cenário

Possível
Cenário
Remoto

Cenário
Possível

Cenário
Remoto

31.12.2021 0% +25% +50% -25% -50%
Caixa e Equivalentes de Caixa 100% CDI 12,25% 508.420 62.281 77.852 93.422 46.711 31.141
Aplicações Financeiras 100% CDI 12,25% 14.293 1.751 2.189 2.626 1.313 875
Debêntures Itaú CDI + 1,7% 13,95% 301.232 42.022 52.527 63.033 31.516 21.011
Debêntures Bradesco CDI + 1,7% 13,95% 199.475 27.827 34.783 41.740 20.870 13.913
Debêntures Banco do Brasil CDI + 2,2% 14,45% 180.384 26.065 32.582 39.098 19.549 13.033
Debêntures Itaú IPCA + 6,2% 11,76% 111.999 13.171 16.464 19.757 9.878 6.586
Capital de Giro Fixa 7,68% 83.913 6.445 6.445 6.445 6.445 6.445
Empréstimo BTG CDI + 2,75% 15,00% 80.000 12.000 15.000 18.000 9.000 6.000
Capital de Giro CDI + 3,12% 15,37% 63.429 9.749 12.186 14.624 7.312 4.875
Capital de Giro Fixa 12,04% 58.998 7.103 7.103 7.103 7.103 7.103
Outros Fixa 11,90% 9.635 1.147 1.147 1.147 1.147 1.147
Capital de Giro IPCA + 2,11% 7,67% 27.907 2.140 2.676 3.211 1.605 1.070
Capital de Giro CDI + 3,14% 15,39% 25.556 3.933 4.916 5.900 2.950 1.967
Vendor Fixa 14,98% 66.186 9.915 9.915 9.915 9.915 9.915
Total 1.731.427 225.549 275.784 326.019 175.314 125.079
(*) taxas calculadas com base nas expectativas de mercado para 2022 extraídas do Boletim Focus expedido pelo Banco Central em 18 de fevereiro de 2022.
25. Eventos subsequentes
Em 24 de março de 2022 os sócios da Companhia integralizaram os R$ 70.000 re-
manescentes para aumentar capital na MOB Serviços de Telecomunicações e an-
tecipar o último ato previsto para conclusão da aquisição da Fortel e cujos detalhes
da combinação de negócio estão divulgados na nota explicativa 1.3. Adicionalmente,

a companhia, através de suas controladas Sumicity Telecomunicações S/A e a Mob
Serviços S/A, está em fase final de emissão de uma nova emissão de debentures, no